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Resum

En el periode comprés entre 1975 i 1984 les estadistiques del
moviment natural de la poblacié de Catalunya estan afectades d'uns
importants nivells d'inexhaustivitat que es localitzen territorialment de
manera diversa segons els anys. Aquesta incorreccié de les dades
dificulta les analisis de l'evolucié de la poblacié a partir de 1975,
coincidint amb els anys de canvi de tendéncia de la poblacié.

Aquest estudi avalua les dades incompletes d'aquest periode des
d'una optica de l'analisi dels fets demografics per tal d'identificar i
avalua els factors que han incidit en l'evolucié de la poblacié de
Catalunya en els Ultims quinze anys i, per tant, coneéixer el marc en el
qual s'han de situar les previsions de la poblacié en el futur.

Resumen

En el periodo comprendido entre 1975 y 1984 las estadisticas del
movimiento natural de la poblacién de Catalufia estan afectadas por
importantes niveles de inexactitud geu se localizan territorialmente de
manera diversa segun los afos. Estas incorrecciones de los datos
dificultan cualquier anélisis de la evolucion de la poblacion a partir de
1975, coincidiendo con loa afos de cambio de tendencia de la
poblacién.

Este estudio evalla los datos incompletos de este periodo desde
una Optica del andlisi de los hechos demograficos con el fin de
identificar i evaluar los factores que han incidido en la evolucién de la
poblacién de Cataluia en los ultimos quince afios i, por tanto, conocer
el marco en el cual se han de situar las previsiones de la poblacién en
el futuro.



Résumé

Pendant la période comprise entre 1975 et 1984, la statistique du
mouvement naturel de la population en Catalogne a été affecté par
d'importants niveaux de sous-enregistrement qui se localisent sur le
territoire de mariieres diverses selon les années. Ce probléme rend
difficle I'analyse de I'évolution de la population a partir de 1975, année
qui voit se produire un changement dans la tendance de I'évolution
démographique.

Cette étude évalue le niveau de sous-enregistrement des données
pour cette période du point de vue de [l'analyse des faits
démographiques, avec l'objectif d'identifier et d'évaluer les facteurs qui
ont influencé I'évolution de la population de la Catalogne au cours des
15 derniéres années et, par conséquent, de mieux connaitre le contexte
dans lequel les futurs prévisions démographiques doivent étre pensées.

Abstract

Between 1975 and 1984, the statistics of the natural movement of
the population in Catalonia was significatively underregistered in
several parts of the territory. This makes problematic the analysis of
population evolution from 1975, when a change took place in the
demographic evolution.

This study evaluates the incompletness of the data for this period
and identifies the factors that have been influencing the demographic
evolution in Catalonia during the last 15 years. It is then possible to
know more accurately the context in which the future demographic
perspectives should be done.



INDEX

Metodologia

Naixements
Defuncions
Matrimonis

Resultats

Catalunya
La distribucio territorial del subregistre
Una tipologia territorial del subregistre

Conclusions

Mapes

Annex:

Resultats a nivell comarcal

DO —

12
18

19

21

26



UNA METODOLOGIA PER A LA CORRECCIO DE LES
DADES DEL MOVIMENT NATURAL DE LA POBLACIO, 1975-
1984.

El present estudi intenta estimar el grau i el volum del subregistre
en el Moviment Natural de la Poblacié durant els anys que van de 1975
a 19841 L'existéncia d'un subregistre tant en les series de naixements
com en les de defuncions i matrimonis es constata tant de I'observacié
directa de les dades com dels indicadors resultants a partir de la
utilitzacié d'aquestes dades.

Les unitats territorials objecte d'estudi han estat els municipis que
en algun moment entre 1975 i 1991 han tingut més de 5.000 habitants,
les capitals comarcals i les restes comarcals. A partir d'aquestes unitats
s'ha calculat el subregistre dels totals comarcals i del conjunt de
Catalunya.

METODOLOGIA

La metodologia general emprada en aquest treball ha estat la
d'una estandaritzacié indirecta sobre la qual s'han calculat uns intervals
de confianga. L'Us d'aquest metode ve motivat pel minso nombre de
casos que s'observen en algunes de les arees pels diversos fenOmens.

LAguest estudi és el resultat d'un treball realitzat per encarrec de 'Institut d'Estadisitica
de Catatunya.



El resultat d'aquesta metodologia no ha estat tant el d'estimar una
série exacta de dades, com el de detectar les dades clarament
subregistrades (en algun cas s'han detectat dades amb un cert
sobreregistre perd no s'ha considerat) per a, posteriorment, donar una
estimacidé minima d'aquestes dades.

Cal fer esment que, degut a les agregacions i desagregacions de
municipis a partir de 1975, ha calgut, en alguns casos, tractar conjunts
de municipis en comptes de municipis individuals2. Una altra
consideracié a tenir en compte és el desigual nombre d'unitats
estudiades a cada comarca ja que a les menys poblades només es
tenen dues unitats -capital i resta comarcal- mentre que en alguns casos
se'n poden tenir més de quinze. Com el total comarcal és una agregacié
de les diferents unitats, resulta que com més unitats tingui una comarca
més probable és que alguna dada del total comarcal es consideri
subregistrada.

La metodologia utilitzada si bé té una mateixa concepcid als tres
fenomens és lleugerament diferent per cada cas.

Naixements

A partir de les dades dels censos de 1981 i 1991 i dels padrons de
1975 i 1986, es calcula per interpolacio lineal la poblacié femenina entre
151 50 anys de totes les unitats estudiades.

- Caleul de I'index de fecunditat estandard (IFE)

Les poblacions femenines interpolades han estat la base per a la
realitzacié d'una estandaritzacid indirecta que ha consistit en aplicar les
taxes de fecunditat de Catalunya a les poblacions femenines per edat de
cadascuna de les unitats, de tal manera que s'han obtingut uns
naixements estimats per a cada unitat i cada any. Aquests naixements
estimats, que correspondrien a la natalitat de cada area si el seu nivell
de fecunditat hagués estat el del conjunt de Catalunya, s'han relacionat
amb els naixements enregistrats per tal d'obtenir un index de fecunditat
estandard:

2 El municipi de Tortosa ha estat estudiat conjuntament amb la resta de municipis que el
1975 encara en formaven part; és a dir Aldea, Camarles, Deltebre i Sant Jaume d'Enveja.
Com a conseqliéncia el municipi de Sant Jaume d'Enveja esta inclos en la comarca del
Baix Ebre en comptes d'estar-ho en la del Montsia.
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Aixi, per cada unitat s'obté un index de fecunditat estandard per
cada un dels 18 anys (1975-1992). A grans trets aquest index es pot
llegir dient que si per a una unitat en un any concret és menor que 1, la
fecunditat d'aquesta unitat és menor que la del conjunt de Catalunya, i a
l'inrevés.

- Calcul de linterval de confianga (IC)

Un cop calculat aquest index de fecunditat estandard per a cada
unitat i any, s'han agafat els anys que en teoria les dades ja sén
correctes (1985-1992) i s'ha calculat un interval de confianga amb un
nivell de significacié del 5% per a poder veure si la fecunditat d'una
unitat és diferent de la de Catalunya o si, pel contrari, no es pot parlar de
diferéncies significatives. Aquest interval de confianga s'ha calculat pels
anys que van de 1985 a 1992, de la seglient manera:

- YvNO
IC=1,96x NE

Un cop calculats els IC entre 1985 i 1992 tenim dues situacions
diferents:

a) Les arees on, en aquest periode, no es pot parlar de diferéncies
significatives en els nivells de fecunditat (el seu interval de confianca
conté la unitat). Per aquest grup s'ha considerat que si no tenien una
fecunditat diferenciada entre 1985 i 1992 tampoc la podien tenir entre
1975 i 1984, En el cas que entre aquests anys hi hagués alguna
diferéncia significativa es considerava que aquesta diferencia era
deguda a un mal enregistrament i, per tant, calia corregir-la.

b) Les arees on es podia parlar de diferéncies significatives de
fecunditat en els anys 1985-1992 (el seu interval de confianga al 95% no
contenia I'1). Per a cada unitat d'aquest grup s'ha calculat un nou
interval de confiangca on ja no es pogués parlar de diferéncies
significatives de fecunditat. Aixi, per exemple, per una unitat que tingués,
amb un 5% de significacié, una fecunditat diferent de la del conjunt de



Catalunya per algun any -un IC del tipus (1.06, 1.28)-, es calculava un
nou interval de confiangca de manera que aquesta unitat ja no fos
significativament diferent de la de Catalunya, sind que el limit inferior del
seu IC ja contingués el valor 1. Aixd s'aconseguia canviant el nivell de
significacid: per aquesta unitat en concret, ja no es pot dir que la seva
fecunditat sigui com la de Catalunya amb un 95% de confianga, siné que
ho és amb un nivell de confian¢a de, per exemple, el 99.93%, o millor
encara, s'hauria de dir que per rebutjar la hipotesi nul.la d'igualtat de
fecunditats cal un nivell de significacié menor de 0.0007. Una vegada
calculats aquests nous intervals de confianga per al periode on les

dades ja eren correctes -que en l'exemple seria del tipus

IC =3,18 x ——————‘*[\'}Jé) s'aplicaven pel periode 1975-1984, i quan per aquests

anys I'IC no contenia el valor 1 es considerava que la dada estava
malament i que calia corregir-la.

- Correccié del subregistrament

Aquelles unitats per a les quals s'han considerat mal enregistrats
els naixements, s'han corregit de la seglient manera:

Se suposa en principi que els naixements no estan mai
sobreregistrats (aixd també es donara en les defuncions i els
matrimonis), i per tant només es procedeix a la correccidé de les unitats
que presentin un nombre de naixements registrats significativament
inferior al que haurien de presentar si tinguessin una fecunditat igual que
la de Catalunya (on aquest significativament es refereix precisament al
calcul de IC explicat). La correccié es fa estimant un nombre de
naixements que facin que I''C de I'lFE ja comprengui la unitat.

- Procés iteratiu

Un cop calculats uns nous naixements per a cada una de les unitats
es procedia a trobar el total de naixements de Catalunya per suma. La
diferéncia entre aquesta suma i els naixements enregistrats a Catalunya
es repartia entre les diferents edats proporcionalment al pes que
representaven els naixements en cada grup d'edat. A partir d'aquesta
primera correccié es calculaven unes noves taxes de fecunditat per
edats pel total de Catalunya i es tornava a repetir tot el cicle de calculs.
Les iteracions s'acabaven quan els naixements totals de Catalunya entre
un cicle i 'anterior eren idéntics.



Un cop realitzat tot el procés iteratiu homés consideraven com a
naixements subregistrats aquells en qué la diferéncia entre els
naixements estimats i els registrats fos superior al 10%. Per tant, i
repetint el que ja s'ha dit en la introduccid, la dada estimada representa
sempre una correccié minima de la dada registrada.

Defuncions

La metodologia emprada en aquest cas ha estat similar, perd amb
una certa simplificacié dels calculs intermedis ja que es va considerar
que les diferéncies de mortalitat entre unitats eren petites i que I'element
més influent era l'estructura de la poblacid.

Aquesta simplificacié s'observa en:

- l'interval de confianga de la raé de mortalitat estandaritzada, a
diferéncia de la fecunditat, no es va calcular per a tots els anys que es
consideraven com a correctes siné pel conjunt de dos periodes; 1985-
1987 i 1989-1991. Per tant, només hi havia dos intervals de confianca a
partir dels quals qualificar si una unitat tenia una mortalitat
significativament diferent de la de Catalunya.

- el procés de correccid de les dades, per la metodologia descrita
anteriorment, no es va aplicar sobre tots els anys a corregir, de 1975 a
1984, sin6 només sobre aquells anys pels quals es disposava d'una
poblacié censal o padronal (1975 i 1981).

- un cop estimades i corregides les defuncions de l'any 1975 i de
I'any 1981, es varen calcular unes defuncions estimades pels anys 1976,
1977, 1978, 1979 i 1980, interpolant les defuncions entre 1975 i 1981, i
unes defuncions estimades pels anys 1982, 1983 i 1984 a partir
dinterpolar les defuncions estimades del 1981 i la mitjana de les
defuncions de 1985-1987.

- es varen comprobar les defuncions estimades amb les defuncions
reals i es van considerar com a erronies totes aquelles unitats que tenien
un 10% més de defuncions estimades que registrades. En aquests casos
es van corregir les defuncions registrades per tal que linterval de
confianca de la raé de mortalitat estandaritzada contingués la unitat.



Com en el cas dels naixements solament s'ha considerat
l'existencia de problemes de subregistrament i, per tant, només s‘han
corregit aquelles unitats que tenen un nombre de defuncions registrades
significativament inferior al que els 'correspondria segons el seu interval
de confianca.

Matrimonis

La metodologia utilitzada ha estat igual que la de les defuncions (és
a dir, una metodologia simplificada), on les Uniques diferéncies es troben
en relacié als periodes sobre els quals s'han calculat els intervals de
confianga.

Mentre que en el cas de les defuncions els intervals de confianga es
calculaven sobre els periodes 1985-1987 i 1989-1991, pels matrimonis
s'han utilitzat els periodes 1985-1986 i 1990-1991.

RESULTATS

L'analisi dels resultats s'ha articulat a partir de I'observacié de dos
ambits territorials: el conjunt de Catalunya i cadascuna de les unitats de
base. En el cas del total de Catalunya s'ha estudiat que representa, tant
en termes absoluts com relatius, el subregistre i quin és el seu efecte
sobre una serie d'indicadors demografics. En el cas de les unitats de
base i, per extensié de les comarques, s'analitza principalment la
distribucio territorial del subregistre tant de cadascun del fendOmens
independentment com en conjunt.

Catalunya

El subregistre afecta a tots tres fendmens i a la totalitat dels anys
estudiats (1975-1984) encara que, tant en termes absoluts com relatius,
els anys més incorrectes correspondrien als primers anys de la década
dels vuitanta (taula 1i2).

La magnitud d'aquest subregistre es constata clarament si es té en
compte que l'estimaciéo minima realitzada en aquest treball representa,
en el conjunt del periode 1975-1984, una recuperacié de 36.126
naixements, de 23.590 defuncions i de 15.407 matrimonis. En termes



relatius, un 4,27% en el cas dels naixements, un 5,51% en la de les
defuncions i un 6,38% en el dels matrimonis.

Taula 1. Estimacié minima del subregistre, en absoluts

Naixements Defuncions Matrimonis

1975 1.5681 338 803
1876 3.521 960 1.051
1977 2.973 1.260 918
1978 3.342 1.429 860
1879 3.713 2.137 873
1980 2.777 4.346 1.482
1981 6.653 5.176 2.481
1082 5.866 4.667 2.726
1083 4.386 1.514 2.893
1084 1.314 1.762 1.220
Total 36.126 23.590 15.407

Taula 2. Estimacié minima del subregistre, en relatius

Naixements Defuncions Matrimonis

1875 1,43% 0,74% 1,37%
1976 3,34% 2,14% 2,37%
1977 2,87% 2,90% 2,14%
1978 3,42% 3,27% 2,14%
1979 4,22% 5,07% 2,41%
1980 3,48% 10,40% 4,84%
1981 9,70% 12,49% 9,10%
1082 8,74% 11,56% 10,46%
1983 7,06% 3,37% 11,56%
1984 2,07% 3,97% 4,45%
Total 4,27% 5,45% 4,46%

Del conjunt d'aquesta recuperacié la major part correspon, com ja
s'ha dit, als primers anys dels vuitanta (grafic 1): en el cas dels
naixements, en el trienni 1981-1983 s'han recuperat 16.905 -un 46,7 %
del total recuperat; en les defuncions, entre 1980 i 1982 la xifra és de
14.189 -un 60,1%-; i, finalment, pels matrimonis, en el quatrienni 1980-



1983 el subregistre és de 9.582 matrimonis -un 62,2% del subregistre en
els 10 anys. En termes relatius representa que, en aquests anys, les
defuncions i els matrimonis tenien un subregistre superior al 10% i en el
cas dels naixements superior al 5% encara que sense arribar en cap any
al 10%.

Grafic 1. Diferencies absolutes i relatives entre valors registrats i estimats
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Si bé ja es tenia constancia de I'existéncia d'un fort subregistre en
aquests anys, aquest fenomen també afecta a la segona meitat dels
anys setanta. No obstant, la seva intensitat €s molt menor ja que en
termes relatius mai és superior al 5% -a excepcio de les defuncions de
l'any 1979 que sobrepassen lleugerament aquest llindar.




L'analisi de les séries d'esdeveniments registrats i estimats per
cadascun dels fendomens mostra:

s Els naixements son el fenomen demografic que, en nombres
absoluts, tenen una major incorreccié encara que, en termes relatius, és
la de menor importancia, degut a que és el que té més succesos,
especialment als primers anys estudiats. En termes absoluts, les majors
incorreccions es donen a l'any 1981, amb 6.653 naixements recuperats,
i al 1982 amb 5.866; cosa que representa un 9,8% i un 8,7%
respectivament. Un altre any amb un elevat subregistre és el 1983, amb
4.386 naixements -un 7,06%-. En relacié al periode 1975-1980 les
recuperacions oscil.len entre els 1.581 del 1975 i els 3.713 del 1979,
valors que en cap cas representen més d'un 5%.

Grafic 2. Evolucid dels naixements registrats i estimats
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L'efecte d'aquest subregistre es constata clarament sobre la serie
de naixements registrats on s'observa una forta reduccié fins al 1983 i
una lleugera recuperacié entre aquest darrer any i el 1984 (grafic 2). Per
contra, la série estimada manté una major coheréncia en relacié a la
caiguda del nombre de naixements, en ser més constant i espaiada al
llarg del temps.

Aquest fet s'observa clarament a partir de l'evolucié de la taxa
general de fecunditat que, a diferencia de la taxa bruta de natalitat,
elimina en gran mesura les possibles variacions en l'estructura de la




poblaci6. La taxa general de fecunditat del bienni 1975-1976 passaria
d'un 75,98 per mil a un 77,78 per mil, mentre que la del 1980-1981
passa d'un 52,15 per mil a un 55,47 per mil.

* Respecte de les defuncions s'observa que el trienni amb més
subregistre correspon als anys 1980-1982. El fet que no coincideixi
temporalment amb els pitjors anys dels naixements pot ser degut al cent
control de I'exhaustivitat que es va produir, a partir de I'any 1983, des
del Departament de Sanitat de la Generalitat de Catalunya.

Tant en termes absoluts com relatius la major incorreccio correspon
a l'any 1981 amb poc més de 5.000 defuncions, que representen al
voltant del 12,5%. A continuacié tindriem els anys 1982 i 1980 amb
correccions al voltant de 4.500 defuncions, representant en ambdods
casos poc meés del 10%. En relacidé a la segona meitat dels setanta es
constata que conforme anem avangant cap als vuitanta el subregistre
augmenta, ja que passem de corregir 338 el 1975 a corregir-ne 2.137 el
1979. En relacio al seglient quinquenni ja s'ha mencionat que pels tres
primers anys trobem el maxims errors, mentre que pels dos darrers el
subregistre s'estabilitza al voltant de les 1.500 defuncions.

L'efecte d'aquest subregistre es constata clarament en la seva
representacid grafica on s'observa una caiguda de les defuncions
registrades fins al 1982 i un posterior increment (grafic 3).

La caiguda i posterior increment no té cap rad de ser si tenim en
compte, tant I'evolucié de l'estructura de la poblacid, com la propia
evolucié de la forca de la mortalitat: és a dir, estem davant d'un clar
problema de subregistre.

Cal comentar que, com s'ha esmentat anteriorment, el metode
utilitzat per a la correccié déna una estimacié minima. Aixi, en el grafic
anterior hom observa com les defuncions corregides pels anys 1979 |
1982 presenten uns minims, que sén deguts a la tendéncia, inherent al
métode emprat, a arrossegar les fortes caigudes que als mateixos anys
s'observen en la série de defuncions registrades.
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Grafic 3. Evolucié de les defuncions registrades i estimades
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A nivell d'indicadors aquest subregistre es fa palés si s'observa
I'evolucié de l'esperanga de vida en néixer de Catalunya per amdds
sexes. Per exemple, en el cas dels homes, l'esperanca de vida pel
periode 1975-1976 era de 71,32 anys, pel 1980-1981 era de 74,04
anys, i pel 1985-1986 era de 74,07 anys. Aix0 fa pensar en una
considerable millora de l'esperanga de vida a la segona meitat dels
setanta mentre que ais primers vuitanta hi hauria un estancament.
Aguesta evolucié no és massa coherent amb allo que hom coneix de
l'evolucid de la mortalitat: possiblement s'estigui davant d'una
sobreestimacié de l'esperanga de vida del bienni 1980-1981 deguda al
subregistre observat en les defuncions.

* En relacié als matrimonis cal constatar com es tenen tres anys
amb un fort subregistre: els que van de 1981 a 1983. A més, si bé és el
fendmen amb menys succesos corregits, és el que en termes relatius té
un major subregistre als pitjors anys, juntament amb la mortalitat.

En termes absoluts i relatius, la correccié més gran s'ha donat per
l'any 1983 amb gairabé 3.000 matrimonis, la qual cosa representa una
mica menys del 12%. Els anys que van de 1980 a 1982 el subregistre
oscil.la entre els 1.500 i els 3.000 matrimonis; és a dir, d'un 5% a un
10% de subregistre. En relacié al periode 1975-1979, on la maxima
incorreccié nomeés és d'un 3 per cent, caldria distingir per un costat, els
tres primers anys amb recuperacions minimes al voltant dels 1.000
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matrimonis i, per un altre, la resta d'anys on se situen al voltant dels 850
matrimonis.

Aquest fet s'observa si es compara l'evolucié d'ambdues séries de
matrimonis (grafic 4): en la registrada es déna un descens brusc dels
matrimonis a partir de I'any 1979 i una recuperacié important a partir de
1983; mentre que en la série estimada el descens en el nombre de
matrimonis és més temperat i continu fins a I'any 1981, s'estabilitza a
partir d'aquesta data.

Grafic 4. Evolucié dels matrimonis registrats i estimats
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L'efecte d'aquest subregistre també queda manifest en l'evolucié
de la taxa nupcialitat. Aquesta taxa en el bienni 1975-1976 passaria
d'un 7,96 per mil a un 8,14 per mil, i la del 1980-1981 d'un 4,85 per mil a
un 5,18 per mil.

La distribucié territorial del subregistre

Malgrat que en aquest paper només es presenten els resultats del
subregistre a nivell comarcal, l'estudi va analitzar aquest subrebistre a
partir dels municipis majors de 5.000 habitants i de les restes comarcals.
Presentem aqui els principals resulats a nivell territorial.

L'observacié dels tres fendmens conjuntament i pel conjunt d'anys
ens doéna la seglient freqliencia de subregistre: 31 unitats no tenen cap
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dada malament, 30 en tenen entre 1i 2, 43 entre 3i 4, 40 entre 5 i 9, 26
entre 10114, 11 entre 151 19, i 7 unitats en tenen 20 0 més (mapa 1).

Les unitats sense cap dada subregistrada es concentren a les tres
comarques costaneres que envolten Tarragona: Baix Camp, Baix
Penedes i Tarragonés. A més, hi ha altres unitat territorials sense cap
dada incorrecta, entre les quals destaquen Balaguer, Berga, Lleida,
Manresa, Mollerusa, Montblanc, La Seu d'Urgell, el Pont de Suert i Valls
-capitals comarcals-; els municipis d'Esplugues de Llobregat i Sant Boi
de Llobregat; els municipis de Palamés i Torroella de Montgri -els uUnics
municipis gironins que se situen en aquest grup.

El seglient grup, caracteritzat per tenir una o dues dades
subregistrades, es concentra a les unitats de l'interior i del sud de la
provincia de Tarragona, encara que amb excepcions com sén el cas
dels municipis de Flix i Méra d'Ebre i les restes comarcals de I'Alt Camp
i de la Terra Alta que tenen un major subregistre. A més hi ha les restes
comarcals del Garraf, del Pla de I'Estany i de la Val d'Aran; aixi com
certs municipis entre els que caldria destacar els de I'Hospitalet de
Llobregat, Martorell i Terrassa a Barcelona, els de Blanes i Lloret a
Girona i els de Les Borges Blanques, Solsona i Tarrega a Lleida.

Les unitats que tenen entre tres i quatre dades erronies es
localitzen principalment a la provincia de Girona, on gairabé totes les
seves unitats estan en aquesta categoria -com veurem més endavant
aquest fet esta molt relacionat amb el subregistre dels matrimonis. A
més, cal mencionar dintre d'aquesta categoria, les restes comarcals de
I'Alt Camp, del Segria i de la Terra Alta i, els municipis d'Alcanar -I'inic
de la seva provincia d'aquesta categoria-, els de Sort i Tremp i, de la
provincia de Barcelona, els de Barcelona, Castelldefels i Vilanova i la
Geltru.

Respecte del grup entre 5 i @ dades erronies cal destacar la majoria
de restes comarcals de les comarques lleidatanes, a més de les restes
comarcals de I'Alt Penedés, la Cerdanya i la Garrotxa. Per la seva
banda, a nivell municipal només s'hi troben els municipis de Calonge i
Ripoll a la provincia de Girona, el de Vielha e Mijaran a la de Lleida, el
de Mdéra d'Ebre a la de Tarragona, i, entre els de la provincia de
Barcelona, cal mencionar els municipis de Badalona, Cornella de
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Llobregat, Santa Coloma de Gramanet, Sant Cugat del Vallés i
Vilafranca del Penedés.

Entre 10 i 14 dades incorrectes hi ha el grup format per les restes
comarcals de 'Alta Ribagorga, I'Anoia i el Solsonés. A nivell municipal
només s'hi troben els municipis de Cervera i I'Escala que no pertayin a
la provincia de Barcelona, mentre que aqui, els municipis majors de
5.000 habitants d'aquesta categoria sén dels que menys poblacié tenen,
a excepcid de Granollers, Sabadell, Sant Adria del Besés i Vic.

La majoria de les restes comarcals de la provincia de Barcelona -
Bages, Baix Llobregat, Bergueda, Vallés Occidental i Valles Oriental- se
situen al seglient grup, entre 15 i 19 dades incorrectes. A nivell
municipal, en canvi, només hi ha les unitats de Cerdanyola del Vallés,
Flix, Granollers, la Llagosta, Mataré i el Prat de Llobregat.

Finalment, les unitats amb un major subregistre, més de 20 dades,
comprenen les restes comarcals del Maresme i d'Osona, i els municipis
de Capellades, Igualada, Montmeld, Navarcles i Santa Margarida de
Montbui.

* En relacié al subregistre de naixements del periode 1975-1984
es déna la seguent freqléncia: 95 unitats no tenen en cap any
subregistre de naixements, 33 entre 112 anys, 29 entre 314, 17 entre 51i
6, 6 entre 7 i 8, i 8 unitats tenen més de 8 anys amb subregistre (mapa
2).

A nivell territorial, una primera aproximacio a grans trets ens mostra
que el subregistre en les defuncions és molt més important a les
comarques barcelonines que a la resta ja que només hi ha 13 municipis
majors de 5.000 habitants amb subregistre fora d'aquest ambit i, a més,
cap d'aquest municipis té més de sis anys amb dades incorrectes.

A la provincia de Barcelona es constata una elevada disparitat de
situacions, ja que es donen des de 40 unitats amb tots els anys
correctes fins a 14 amb set 0 més anys incorrectes. Entre les unitats
sense cap subregistre destaquen les restes comarcals de I'Alt Penedés i
del Garraf, municipis que son capitals comarcals com Barcelona, Berga,
Manresa, Sant Feliu de Llobregat i Vilanova i la Geltrd, i grans municipis
com Badalona, I'Hospitalet de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet i
Terrassa. A I'extrem oposat s'hi troba la resta comarcal de I'Anoia, del
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Bergueda i del Valles Oriental i els municipis d'lgualada, Navarcles i
Vilanova del Cami que tenen 7 o 8 anys amb subregistre; i les restes
comarcals del Baix Llobregat, del Maresme i d'Osona i els municipis de
Capellades, Gironella, Piera, Sant Quirze del Vallés i Santa Margarida
de Montbui amb 9 o 10 anys incorrectes. La resta d'unitats se situarien
als grups intermedis, amb un subregistre als naixements que afecta d'un
a sis anys.

En relacié a les comarques gironines el problema del subregistre
esta molt localitzat en unes poques unitats territorials, ja que només les
restes comarcals de la Garrotxa i el Ripolles, i els municipis de Calonge,
I'Escala, Puigcerda i Ripoll tenen alguna dada incorrecta. A més, cal
destacar com aquest subregistre afecta només a un o dos anys, excepte
pels municipis de Ripoll (3) i de I'Escala (4).

A les comarques de Lleida s'observa una certa pluralitat de
situacions encara que amb cap cas hi ha unitats amb més de sis anys
incorrectes i, a més, d'aquestes solament Cervera i la resta comarcal de
I'Alta Ribagorgca tenen, respectivament, 5 i 6 anys subregistrats, i les
restes comarcals de la Segarra, el Segria i el Solsonés pateixen
deficiencies en 3 o 4 anys. Respecte de la resta d'unitats n'hi ha 12
sense cap dada incorrecta, entre les que destaca el municipi de Lleida, i
8 que només tenen 1 0 2 anys amb subregistre.

Finalment, el subregistre a les comarques tarragonines no és
massa important, tot i la distincié que es podria fer entre l'area litoral i les
comarques d'interior. Aixi, en les comarques litorals -Baix Camp, Baix
Ebre, Baix Penedés, Montsia i Tarragonés- totes les unitats tenen els
naixements correctes a excepcié del municipi d'Alcanar on s'observa un
subregistre en 3 anys. Per contra, a les comarques interiors es constata
un subregistre puntual (d'un o dos anys) a totes les restes comarcals, a
excepcio de la Terra Alta on afecta a quatre anys. A nivell municipal, en
aquesta mateixa area s'han detectat problemes en el registre de les
defuncions dels municipis de Falset (1 any), Flix (6), Gandesa (1) i Méra
d'Ebre (3).

e Les defuncions subregistrades durant el periode 1975-1984 es
distribueixen de la seglient manera: 75 unitats no tenen en cap any
subregistre en les defuncions, 48 entre 1 i 2 anys, 24 entre 3 i 4, 26 entre
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5106, 9entre 718,16 unitats tenen més de 8 anys amb subregistre
(mapa 3).

A Barcelona es constata, com én els cas dels naixements, una gran
pluralitat de situacions encara que s'observa una menor qualitat de les
dades ja que només hi ha 20 unitats que no tinguin cap any incorrecte.
De les 20 unitats destaquen, entre altres, els municipis de Barcelona,
Berga, Manresa i Sant Boi de Llobregat, aixi com el fet que no hi trobem
cap resta comarcal. Les unitats amb un major subregistre sén les restes
comarcals del Bages, del Maresme i d'Osona i els municipis de
Montmeld, Navarcles i el Prat de Llobregat; seguits, amb 7 o 8 anys
incorrectes, per les restes comarcals de I'Anoia i del Vallés Occidental, i
municipis com Cerdanyola, Mataré i Montcada i Reixac.

A les comarques gironines el problema del subregistre en aquest
fenomen demografic és gairabé despreciable -fins i tot més que en el
cas dels naixements- ja que homés la resta comarcal de la Cerdanya (2
anys) i els muncipis de L'Escala (4 anys), i Lloret de Mar i Santa Coloma
de Farners (1 any) tenen alguna dada incorrecta.

A Lleida, si bé s'observa una certa diversitat de situacions, cal
destacar que cap unitat t& més de 5 anys amb subregistre i, a més,
només la resta comarcal del Solsones en té en 5 anys i el municipi de
Vielha e Mijaran en 4 anys. Les restes comarcals de I'Alt Urgell, de les
Garriges, del Pallars Jussa i de la Segarra pateixen subregistre en 3
anys. La resta d'unitats tenen un subregistre inferior als 3 anys i, entre
elles, la comarca de I'Alta Ribagorca i els municipis de Balaguer, les
Borges Blanques, Lleida, Mollerusa, Tremp i la Seu d'Urgell.

En relacid al subregistre a les comarques tarragonines cal
constatar que no és gaire important, ja que només les restes comarcals
de I'Alt Camp, del Baix Ebre, del Montsia i de la Ribera d'Ebre (1 o0 2
anys), i els municipis de Flix (5) i Mdéra d'Ebre (3) tenen alguna dada
incorrecta.

e Finalment, repecte dels matrimonis, cal constatar com en el
periode objecte d'estudi el subregiste es distribueix en 83 unitats
territorials sense cap any incorrecte, 34 amb 1 o0 2 anys, 54 amb 3 o 4,
11amb 506, 5amb 7 0 8, i només 1 amb nou anys incorrectes (mapa
4). Per tant, un primer comentari és constatar com aquest fenomen
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demografic és el que té¢ un menor nombre d'unitats amb molts anys
incorrectes ja que només 18 unitats tenen 5 o més dades
subregistrades. No obstant, aquest afirmacié es veu matisada si
s'observa com el grup de 3 o 4 'anys incorrectes comprén el doble
d'unitats que en el cas dels naixements i de les defuncions: com es
veura més endavant aquest fet esta relacionat amb alld que succeeix a
les comarques gironines.

A les comarques de Barcelona, com ja s'ha dit, la dispersié de
situacions és més gran ja que és justament aqui on es troben les unitats
amb mes anys incorrectes de tot Catalunya. Destaca el cas del municipi
de Montmeld amb 9 dels 10 anys, i la resta comarcal d'Osona i els
municipis d'lgualada, la Llagosta, Suria i el Prat de Llobregat amb 7 o 8
dades subregistrades. Per contra, les unitats sense subregistre inclouen
la resta comarcal de I'Anoia, municipis capitals comarcals com Berga,
Manresa i Vilanova i la Geltrd, i altres municipis com I'Hospitalet de
Llobregat, Santa Coloma de Gramenet i Terrassa. Remarcar com aquest
és l'unic fenomen en qué es déna subregistre a la ciutat de Barcelona,
encara que només afecti a tres anys.

A les terres gironines s'observa un fort contrast entre la qualitat de
les dades dels matrimonis respecte de la dels naixements i les
defuncions: si pels dos darrers les comarques gironines eren les més
correctes, pels matrimonis es constata un extens problema de
subregistre que a més afecta, en termes generals, al mateix periode
temporal: els primers anys de la década dels vuitanta. En aquest sentit,
només els municipis de Lloret de Mar, Palamds i Torroella de Montgri
tenen tots els anys correctes. En la resta d'unitats hi ha subregistre en
algun any, generalment en 3, a excepcié de les restes comarcals del Pla
de I'Estany i del Ripollés i el municipi de Blanes que tenen 1 0 2 anys, i
el cas del municipi de I'Escala que té 5 anys incorrectes.

A Lleida no hi ha cap municipi que tingui 5 0 més anys incorrectes,
i només les restes comarcals de ['Alta Ribagorca i del Solsonés se
situarien en aquest grup. A l'altre extrem, amb tots els anys correctes hi
ha la comarca del Segria, la resta comarcal de la Val d'Aran i les
capitals comarcals Balaguer, Mollerussa, el Pont de Suer, la Seu
d'Urgell, Solsona i Tarrega. La resta d'unitats se situen en una situacié
intermédia: entre 1 i 4 anys incorrectes.
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En les comarques tarragonines és on, en relacié als matrimonis, es
déna una major qualitat de les dades ja que totes les unitats territorials
tenen un registre correcte d'aquest -fenomen, a excepcié dels municipis
de Flix (6 anys), Méra d'Ebre (3) i Tortosa (2).

Una tipologia territorial del subregistre

En els apartats anteriors s'ha analitzat la distribucié territorial del
subregistre en funcié del nombre d'anys que afectava a cadascun dels
fenomens. En aquest apartat, no s'ha tingut en compte Unicament el
nombre d'anys incorrectes, siné també els fendmens als quals afecta; si
una unitat t¥¢ un any amb dades incorrectes per cadascun dels
fendmens, s'ha considerat que té subregistre als tres fenomens. El
resultat ha estat una classificacié de les diferents unitats territorials en
sis grups (mapa 5):

a) cap dada incorrecta (31 unitats). Hi ha tres comarques amb totes
les dades correctes que son les que envolten Tarragona: el Baix Camp,
el Baix Penedes i el Tarragones. A nivell municipal destaquen Balaguer,
Berga, Lleida, Manresa, Mollerussa, Montblanc, La Seu d'Urgell, el Pont
de Suert i Valls -capitals comarcals-; els municipis d'Esplugues de
Llobregat i Sant Boi de Llobregat; i els de Palamés i Torroella de
Montgri que son els Unics municipis d3 les comarques gironines que se
situarien en aquest grup.

b) una Unica dada incorrecta (18 unitats). En relacié a les restes
comarcals, en aquesta tipologia s'hi troben la del Baix Ebre, la de la
Conca de Barbera, la del Montsia i la de la Val d'Aran totes elles per un
subregistre en les defuncions, a excepcié de la resta comarcal de la
Conca de Barbera on el subregistre és en els naixements. A nivell
municipal hi ha capitals comarcals com les Borges Blanques, Falset,
Gandesa, Solsona i Tarrega, i municipis com I'Hospitalet de Llobregat i
Terrassa.

c) subregistre en un fenomen (61 unitats). Aquest és el grup que
inclou un major nombre d'unitats ja que n'hi ha 32 de la provincia de
Barcelona -entre elles la ciutat de Barcelona, Cornella de Llobregat i
Santa Coloma de Gramenet-, i la majoria de les de Girona, fet qu esta
molt relacionat amb el subregistre dels matrimonis als primers anys de
la década dels vuitanta. Altres unitats a destacar son les restes
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comarcals del Priorat, de la Ribera d'Ebre, del Segria i de la Terra Alta, i
els municipis d'Alcanar, Sort, Tortosa i Tremp.

d) subregistre en dos fendmens (22 unitats). En relacié a les restes
comarcals es donen totes les possibles combinacions: subregistre en
naixements i defuncions, I'Alt Camp i I'Anoia; en naixements i
matrimonis, I'Alta Ribagorga i la Garrotxa; i en defuncions i matrimonis,
I'Alt Urgell, la Cerdanya i el Pallars Sobira. Entre els municipis
destaquen els de Badalona, el Prat de Llobregat, Ripoll i Sant Feliu de
Llobregat.

e) subregistre en tres fendmens (49 unitats). Aquesta tipologia
nomeés inclou unitats de les comarques de Barcelona i de Lleida, a
excepcié dels municipis de I'Escala, Flix i Méra d'Ebre. El subregistre en
els tres fendmens es déna en 12 restes comarcals i en municipis
capitals comarcals com Cervera, Granollers, Matard, Sabadell, Vic,
Vielha e Mijaran i Vilafranca del Penedés.

f) meés de 2/3 de les dades incorrectes (7 unitats). El grup el formen
les restes comarcals del Maresme i I'Osona i tres municipis de I'Anoia -
Capellades, lgualada i Santa Margarida de Montbui-, un del Bages -
Navarcles- i un dels Vallés Oriental -Montmeld.

CONCLUSIONS

Les dades del moviment natural durant el periode 1975-1984
tenen un greu problema de subregistre a Catalunya que afecta a la
construccié dels indicadors demografics i, per tant, a la propia
interpretacid dels fendmens demografics.

Aquest subregistre és forga palés si s'observa com pel conjunt del
periode s'han recuperat, en una estimacié minima, més de 36.000
naixemens, 23.500 defuncions i 15.000 matrimonis. En termes relatius,
el fenomen demografic amb un major subregistre sén les defuncions,
seguit dels matrimonis i dels naixements.

El subregistre, si bé afecta a tots els anys considerats, es concentra
especialment als primers anys dels vuitanta: com a exemples més
significatius, els matrimonis entre 1981-1983 tenen un subregistre
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proper al 10%, les defuncions de 1980 a 1982 superen el 10% de
subregistre, i als naixements del 1981 i 1982 gairabé assoleixen un
10%.

A nivell territorial s'observa una clara pluralitat de situacions. Per
un costat, hi ha un conjunt de comarques tarragonines (Baix Camp, Baix
Penedés i Tarragonés) on no s'ha apreciat cap mena de subregistre i,
per un altre, hi ha unitats amb més de 2/3 de les dades incorrectes: les
restes comarcals del Maresme i I'Osona, i els municipis de Capellades,
lgualada, Montmeld, Navarcles i Santa Margarida de Montbui.

Un cas a comentar és el de les comarques gironines, on la majoria
de les unitats que les formen tenen un subregistre especific en els
matrimonis de la primera meitat dels vuitanta, mentre que la resta de
dades soén correctes.

En conclusid, el fort problema de subregistre unit a la disparitat de
situacions territorials obliga a un Us molt cautelés de les dades i a una
reflexié previa sobre la qualitat d'aquestes a l'hora d'interpretar i
analitzar els fenomens demografics.
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Mapa 1. Nombre total de dades amb subregistre en el periode 1975 - 1984
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Mapa 2. Nombre d'anys amb subregistre de naixements en el periode 1975 - 1984

] 0 anys

1 02 anys
] 3 04 anys
5 0 6 anys

7 0 8 anys
Bl 90 10anys

22



Mapa 3. Nombre d'anys amb subregistre de defuncions en el periode 1975 - 1984
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el periode 1975 - 1984

Mapa 4. Nombre d'anys amb subregistre de matrimonis en
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Mapa S. Tipologia de les unitats territorials segons el subregistre. 1975-1984
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ANNEX

RESULTATS A NIVELL COMARCAL
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NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Alt Camp
1975 513 349 349 240 240
1976 504 504 330 330 198 198
1977 517 362 362 230 230
1978 514 514 354 354 215 215
1979 475 475 309 208 208
1980 453 453 342 212 212
1981 420 420 319 181 181
1982 421 421 333 333 178 178
1983 351 351 318 318 151 151
1984 339 339 336 336 198 198
Alt Emporda
1975 1.401 1.401 817 817 585 585
1976 1.394 1.394 826 826 581 581
1977 1.326 1.326 746 746 641 641
1978 1.339 791 791 576 576
1979 1.307 746 746 566 566
1980 1.260 766 482
1981 1.051 794 409
1982 1.038 760 316
1983 985 816 321
1984 943 943 697 697 325
Alt Penedes
1975 1.084 649 438
1976 1.117 1.117 638 426
1977 1.046 1.046 726 474
1978 1.004 1.004 646 470 470
1979 938 938 593 427 427
1980 910 910 588 410 410
1981 894 894 573 342 342
1982 709 496 303 303
1983 602 502 287
1984 632 632 517 288
Alt Urgell
1975 279 279 217 217 113
1976 282 282 201 201 116
1977 249 249 194 194 103
1978 280 280 200 200 109
1879 298 298 225 225 88
1880 201 201 : 204 86
1881 216 216 221 86
1982 312 312 211 92
1983 208 208 203 103 103
1084 202 202 206 79 79




NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Alta Ribagorga

1975 50 41 41 23
1976 51 42 42 25
1977 52 32 32 20
1978 48 24 24 18
1979 46 36 36 19
1980 47 35 35 20
1981 34 31 31 25
1982 44 31 31 26
1983 44 25 25 18
1984 44 32 32 18
Anoia
1975 1.295 653 653 538 538
1976 1.229 590 590 587 587
1977 1.224 551 540
1978 1.172 531 436
1979 1.065 524 372
1980 996 534 368
1981 856 519 329
1982 831 535 336
1983 776 627 337
1984 749 557 368
Bages
1975 2.504 1.343 1.037
1976 2.534 1.378 1.008
1977 2.434 1.243 : , 1.058
1978 2.388 1.296 970 970
1979 2.169 1.267 ’ 855
1980 1.983 1.206 748
1981 1.760 1.218 774
1982 1.734 1.229 808
1983 1.534 1.295 717
1984 1.531 1.328 740
Baix Camp
1975 2.124 2.124 1.002 1.002 919 919
1976 2.287 2.287 1.014 1.014 871 871
1977 2.175 2.175 1.008 1.008 857 857
1978 2.221 2.221 1.044 1.044 870 870
1979 2.015 2.015 973 973 858 858
1980 1.945 1.945 1.067 1.067 797 797
1981 1.672 1.672 976 978 680 680
1982 1.744 1.744 988 988 705 705
1983 1.569 1.569 1.004 1.004 644 644

1984 1.502 1.502 1.011 1.011 683 683



NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Baix Ebre
1975 1.001 1.001 844 844 461 461
1976 1.078 1.078 849 849 421 421
1977 1.038 1.038 798 798 409 408
1978 1.041 1.041 751 466 466
1979 979 979 791 791 438 438
1980 974 974 723 723 293
1981 849 849 775 775 254
1982 845 845 614 304
1983 767 767 743 743 350 350
1984 771 771 656 656 387 387
Baix Emporda
1975 1.435 824 824 608 608
1976 1.387 768 768 568 568
1977 1.333 1.333 758 758 551 551
1978 1.411 1.411 803 803 540 540
1979 1.301 1.301 793 793 554 554
1980 1.203 1.203 788 788 536 536
1981 1.045 1.045 779 779 444 444
1982 1.041 1.041 684 684 317
1983 906 906 759 759 315
1984 925 925 793 793 320
Baix Llobregat
1975 11.424 2.827 4,529
1976 11.725 2.723 4,563
1977 11.496 2.746 4171
1978 11.078 2.795 3.993
1979 9.973 2.841 3.619
1980 2.396 2.706 3.038
1981 8.516 2.860 2.889
1982 8.065 2.780 2.840
1983 6.903 2.933 2.690
1984 6.536 2.924 2.701
Baix Penedés
1975 568 568 262 262 235 235
1976 539 5389 247 247 231 231
1977 601 601 225 225 229 229
1978 540 540 259 259 235 235
1979 532 532 248 248 227 227
1980 508 508 247 247 234 234
1981 467 467 229 229 178 178
1982 447 447 285 295 161 161
1983 378 378 257 257 158 158

1984 391 391 274 274 143 143



NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Barcelonés
1975 49.247 19.569 20.475
1976 46.022 19.646 19.646 19.648
1977 43.153 18.940 18.197
1978 40.286 19.121 19.121 16.330
1979 35.633 35.633 18.904 14.073
1980 31.424 31.424 20.765 11.893
1981 28.890 20.878 11.242
1982 27.588 27.588 20.424 11.101
1983 25,780 25.780 21.092 10.906
1984 25.232 20.713 11.194 11.184
Bergueda
1975 650 469 469 274
1976 609 451 263
1977 611 432 432 . 272
1978 598 432 239 239
1979 523 392 247 247
1980 579 414 ‘ 187
1981 412 453 183
1982 451 400 155
1983 357 391 179
1984 397 421 207
Cerdanya
1975 203 111 111 81
1976 204 204 113 118 93
1977 188 188 111 111 71
1978 200 200 123 123 73
1979 190 190 99 73
1980 140 140 101 58
1981 134 134 110 57
1982 140 140 98 39
1983 157 157 120 41
1984 116 116 112 40
Conca de Barbera
1975 257 196 196 107 107
1976 250 250 224 224 106 106
1977 243 243 228 228 119 119
1878 241 241 211 211 98 98
1979 241 241 234 234 110 110
1980 242 242 194 194 108 108
1981 180 180 195 195 93 93
1982 202 202 194 194 102 102
1983 173 173 218 218 95 95

1984 173 173 210 210 95 95



NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Garraf
1975 1.286 506 545
1976 1.277 433 482
1977 1.350 1.350 492 530
1978 1.221 469 488
1979 1.132 523 451
1980 1.114 1.114 664 664 501 501
1981 1.021 1.021 722 722 469 469
1982 1.005 1.005 649 412 412
1983 936 936 706 392 392
1984 818 713 389
Garrigues
1975 284 271 271 108
1976 255 239 111
1977 263 244 244 125 125
1978 246 246 239 239 123 123
1979 243 243 218 218 109 109
1980 225 225 215 215 106
1981 210 210 252 252 75
1982 175 - 175 222 78
1983 174 174 224 224 71
1984 158 158 216 79
Garrotxa
1975 643 482 482 314 314
1978 660 490 490 295 295
1977 620 620 452 452 308 308
1978 615 615 449 449 332 332
1979 643 643 451 451 333 333
1980 580 580 510 510 272 272
1981 510 510 453 453 _ 266 266
1982 460 460 427 427 180
1983 447 447 426 426 181
1984 422 422 454 454 183
Gironés
1975 2.214 2.214 990 990 900 900
1976 2.270 2.270 1.059 1.069 917 917
1977 2.311 2.311 972 972 911 911
1978 2.267 2.267 1.009 1.009 932 932
1979 2.215 2.215 962 962 863 863
1980 1.953 1.953 970 970 782 782
1981 1.806 1.806 1.022 1.022 703 703
1982 1.614 1.614 946 946 o234 534
1983 1.657 1.557 999 999 . op48 544

1984 1.438 1.438 953 953 Coo280 554



NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Maresme
1975 4.470 1.604 1.933
1976 4.451 1.728 1.828
1977 4.304 1.639 1.739
1978 4.134 1.637 1.585
1979 3.951 1.682 1.527
1980 3.410 1.644 1.271
1981 3.241 1.648 1.389
1982 3.454 1.605 1.335
1983 3.141 1.758 1.271
1984 2.974 1.715 1.355
Montsia
1975 755 505 505 312 312
1976 756 501 328 328
1977 778 538 538 332 332
1978 757 500 500 376 376
1979 707 707 436 326 326
1980 693 693 506 325 325
1981 679 679 521 259 259
1982 628 628 463 270 270
1983 537 537 499 489 240 240
1984 544 544 469 469 224 224
Noguera
1975 479 479 340 340 243
1976 527 527 352 352 221
1977 445 445 383 383 214
1978 479 375 375 222
1979 441 441 349 349 196 196
1980 394 394 348 348 181 181
1981 362 362 ' 331 238 238
1982 391 391 331 194 194
1983 342 342 326 326 ‘ 183 183
1984 338 338 346 346 E 165
Osona
1975 2.147 982 982 906
1976 2.146 992 860
1977 2.122 970 847
1978 2.017 942 833
1979 1.891 946 784
1980 1.549 896 650
1981 1.390 918 610
1982 1.330 861 575
1983 1.244 980 553
1984 1.137 918 566




NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Pallars Jussa

1975 145 166 166 75
1976 163 163 178 178 66
1977 137 158 69
1978 154 154 173 64
1979 134 134 160 160 62
1980 130 130 184 184 61
1981 118 119 158 48
1982 123 123 169 44
1983 117 117 160 160 47
1984 106 106 147 147 44
Pallars Sobira
1975 61 61 78 24
1976 52 52 72 30
1977 51 51 67 24
1978 66 66 58 22
1979 45 45 77 21
1980 42 42 52 15
1981 35 35 46 14
1982 31 31 50 16
1983 41 41 63 17
1984 27 27 57 18
El Pla d'Urgell
1975 427 298 298 179
1976 400 400 256 256 183 183
1977 413 413 252 252 186 186
1978 438 438 278 278 175 175
1979 395 395 240 240 150 150
1980 355 355 241 143 143
1981 302 302 248 10 119
1982 291 291 242 102
1983 258 258 253 120 120
1984 257 257 254 144 144
El Pla de I'Estany
1975 324 324 202 202 157
1976 375 375 194 184 1583
1977 344 344 193 193 155
1978 313 313 198 198 173
1979 325 325 176 176 176
1980 329 329 182 182 129
1981 251 251 179 179 110
1982 256 256 192 192 83
1983 263 263 199 199 95
1984 229 229 196 196 89




NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Priorat
1975 126 158 158 62 62
1976 133 186 186 52 52
1977 125 125 *38 138 48 48
1978 124 124 128 128 54 54
1979 , . 115 126 126 47 47
1980 106 106 128 128 32 32
1981 102 102 121 121 26 26
1982 79 79 116 116 41 41
1983 99 99 136 136 56 56
1984 72 72 148 148 50 50
Ribera d'Ebre
1975 341 331 331 156 156
1976 380 296 296 194 194
1977 424 424 260 260 183 183
1978 372 372 264 264 174 174
1979 339 242 ! 109
1980 262 222 111
1981 278 223 89
1982 296 238 119
1983 268 229 113
1984 238 242 242 112
Ripolies
1975 426 320 320 191 191
1976 416 306 306 194 194
1977 425 301 301 239 239
1978 420 420 317 317 219 219
1979 363 363 308 308 175 175
1980 299 299 280 280 147 147
1981 274 274 264 264 145
1982 273 273 268 268 104
1983 271 271 296 296 95
1984 238 238 258 258 94
Segarra
1975 232 194 194 95 95
1976 230 171 171 100 100
1977 229 170 170 103 103
1978 230 230 178 178 112 112
1979 209 159 109 109
1980 194 194 174 80
1981 153 158 55
1982 150 G M7 169 69
1983 136 136 206 206 53
1984 128 128 179 179 53




NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Segria
1975 2.716 1.375 1.265 1.265
1976 2.823 1.418 1.061 1.061
1977 2.690 1.421 1.079 1.079
1978 2.546 1.423 1.154 1.154
1979 2.413 1.385 1.086 1.086
1980 2.304 1.297 992 992
1981 2.059 1.366 887 887
1982 2.150 1.438 998 998
1983 1.976 1.425 937 937
1984 1.808 1.340 903 903
Selva
1975 1.378 1.378 ; 652 639 639
1976 1.381 1.381 626 626 618 618
1977 1.388 1.388 641 641 579 579
1978 1.326 1.326 661 661 664 664
1979 1.382 1.382 666 666 595 595
1980 1.239 1.239 683 683 588 588
1981 1.098 1.098 685 685 500 500
1982 1.169 1.169 633 633 : 347
1983 1.043 1.043 651 651 361
1984 999 999 664 401
Solsones
1975 65 44 31
1976 61 48 28
1977 59 37 25
1978 54 37 23
1979 46 37 19
1980 38 37 17
1981 34 36 32
1982 42 42 35 20
1983 24 24 37 13
1984 27 27 46 18
Tarragonés
1975 2.836 2.836 992 992 1.227 1.227
1976 2.988 2.988 1.005 1.005 1.212 1.212
1977 2.993 2.993 1.024 1.024 1.322 1.322
1978 2.959 2.959 1.039 1.039 1.249 1.249
1979 2.668 2.668 981 981 1.070 1.070
1980 2.515 2.515 971 971 1.047 1.047
1981 2.375 2.375 1.042 1.042 954 954
1982 2.284 2.284 965 965 911 911
1983 2.071 2.071 1.033 1.033 888 888

1984 2.058 2.058 1.028 1.028 894 894



NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Terra Alta
1975 187 220 220 71 71
1976 182 182 182 81 81
1977 194 210 210 78 78
1978 182 201 201 87 87
1979 165 165 154 154 90 90
1980 160 160 174 174 71 71
1981 140 140 168 168 64 64
1982 129 129 166 166 72 72
1083 135 135 186 186 69 69
1984 142 142 156 156 71 71
Urgell
1975 404 330 330 196 186
1976 436 319 319 169 169
1977 418 342 342 167 167
1978 385 342 342 152 152
1979 359 359 315 315 159 159
1980 326 326 293 293 171 171
1981 317 317 204 115 115
1982 286 286 22 277 ) 128 128
1983 277 277 270 270 o 129
1984 295 295 306 306 151 151
Val d'Aran
1975 46
1976 29
1977 46
1978 42
1979 31
1980 20
1981 26
1982 30
1983 27
1984 34
Vallés Occidental
1975 11.651 3.429 4.659
1976 10.700 3.344 4,764
1977 12.059 3.421 4.742
1978 10.953 3.404 4,288
1979 9.702 3.359 4.044
1980 8.925 3.517 3.639
1981 8.211 3.487 3.292
1982 7.879 3.440 3473 3.208
1983 7.052 3.476 2878 3.086
1984 7.106 3.539 2989 3.114




NAIXAMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS
REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS REGISTRATS ESTIMATS

Vallés Oriental

1975 4.187 1.203 1.653
1976 4.387 1.201 1.757
1977 4.372 1.235 1.678
1978 4,136 1.280 1.739
1979 3.958 1.281 1.682
1980 2.986 1.193 1.198
1981 2.705 1.234 1.0561
1982 2.683 1.263 1.097
1983 2.491 1.378 1.047
1984 2.519 1.230 1.106






